Κ'. Γενομένης δὲ ἡμέρας, ἀπέστειλεν ὁ ἐπίσκοπος τὸν ἀρχιδιάκονον Δωνάτον ἐν τῷ Ἐμπορίῳ, καλῶν τοὺς μοναχοὺς ἀνελθεῖν ἐν τῷ ἐπισκοπίῳ. Ὁ δὲ ἀββᾶς ἄμα τῶν σὺν αὐτῷ τῷ λόγῳ τοῦ ἀρχιδιάκονου ἀνῆλθεν ἐν τῷ ἐπισκοπίῳ. Συνήντησεν δὲ αὐτοῖς ὁ ἐπίσκοπος· καὶ περόντες ἐπὶ πρόσωπον προσεκύνησαν αὐτῷ. Εὐλόγησον ἡμᾶς, λέγοντες, Πάτερ τιμωτάτε. Ὁ δὲ ἐπίσκοπος· Αὐτοὺς, Πάτερ, ἡμᾶς· εὐλόγησον. Ὁ δὲ ἀββᾶς λέγει· Δέσποτα, τὸ ἕλαττον ὑπὸ τοῦ κρείττονος εὐλογεῖται. Ἐπιπολῷ δὲ ἀναγκασζόμενος ὁ ἐπίσκοπος παρὰ τοῦ ἀββᾶ, εἶπεν· Ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ ἀληθινὸς Θεὸς ἡμῶν ὠνῆ ἡμῖν ἐληθῆναι ἐπὶ εὐχῶν ὑμῶν ἁγίων. Καὶ τὸ Ἄμην ἀποκριθῆναι ἐπὶ εὐχῶν ὑμῶν ἁγίων. Καὶ τὸ Ἄμην ἀποκριθῆναι ἐπὶ εὐχῶν ὑμῶν ἁγίων. Καὶ ἀνελθόντες ἐν τῷ οἴκῳ ἐκάθησαν ὁ τε ἐπίσκοπος καὶ οἱ μοναχοὶ, καὶ λέγει ὁ ἐπίσκοπος· Πόθεν

A loco, quem Passariam appellant : atque illic navis dies aliquot substitit. Mox itinere repetito solverunt, atque Agrigentum accessere, fluvium ingressi, qui suburbium interluit, cui Emporium nomen est. Hic nave relicta, ad moenium asterium, quod illic est, se contulerunt (89) : quos ostium pulsantes ut vidit janitor, retulit ad praefectum monachos advenisse quosdam, viros venerabiles, qui dicerent, se cum praefecto colloqui velle. Ille admonitus, in aulam monasterii obviam illis descendit, et salute invicem dicta, abbas simul et praefectus condescenderunt, duo reliqui ad hujus latera astiterunt. Sic vero abbas praefectum appellans, Quomodo, inquit, te habes, domine abba Paule? Ille assurgens, nec parum de nominis sui appellatione stupefactus, Bene, respondit, Pater, Dei beneficio, et tuis me precibus adjuvantibus. Cui rursum abbas : Quomodo valet, inquit, sanctissimus dominus ac Pater ille noster communis Potamio episcopus? Cumque iste recte item valere respondisset, Christi scilicet providentia, et obsecratione ejus causa, subiecit abbas : Nae vir ille Domino acceptus est. Jam et a fratribus monasterii confluentibus salutati, cum cubiculum, quo concederent, postulassent, a praefecto deducti sunt, qui et mensam illis apposuit, in qua panem comederunt, et aquam bibere, ut loci consuetudo ferebat. Plurimum autem fratres cum praefecto sermonem hospitis audientes exhilarati sunt. At praefectus ad sanctissimum episcopum subinde misit, qui de monachorum adventu certiorum faceret et de inexpectata nominis sui appellatione edoceret (90). Ipsi vero simul a vespera ad matutinum psalmis et lectioni intenti vigilaverunt : quo tempore sanctissimus episcopus nuntiis acceptis vehementer gavisus est, ac Deo gratias egit.

[κxxvii] XX. Jamque, ut illuxit, Donatus archidiaconus jussu episcopi in Emporio aderat, qui monachos ad aedes pontificales invitaret : quem abbas cum sociis dicto audiens eo secutus est. Viso autem episcopo, qui obviam ipsis procedebat, coram eo procumbentes ac venerantes, Bene, inquit, precare nobis, Pater reverendissime. At episcopus : Imo tu nobis, Pater, bene precare. Cumque abbas negaret fas esse, quod majoris in minorem jus illud proprium haberetur, repugnante diu ablato, episcopus ait : Dominus noster Jesus Christus Deus verus omnium nostrum, sanctis precibus vestris placatus, misericordiae nos suae participes faciat ; et Amen reddito, sancto se invicem osculo salutaverunt, atque in domum progressi, omnes condescenderunt. Tum prior episcopus, Unde, inquit, piissimi

(89) De monasterio isto infra etiam bis mentio fit (n. 48 et 90). Idem autem fuisse videtur, atque illud, quod Pirrus in *Sicilia sacra* ad annum usque 423 stetisse scribit (Not. Agr. n. 10, t. I, p. 752 ;

locum ipsum Strabo (lib. vi, p. 266) Ἐμπορίον. Ptolemaeus (lib. iii, cap. 4) Ἐμπόριον appellat : forum nempe, quo mercatores undique invehuntur. (90) In col. 4, ἐλάσεν αὐτὸν ἐξ ὀνόματος.

ἑρῶνον (51). Tum et illud valere aliquid visum est, Leontium potissimum delectum esse, ut cum Theodoro monacho in Africam legaretur, ut superius indicavimus (52). Unde etiam planum sit, cur idem Græcæ parum scire videatur. Quis enim in Africa Græcas litteras ea tempestate floruisse duxerit? Papebrochius Siculum fuisse opinatus est (53); credo, quod Siculi hominis vitam litteris mandarit, vel etiam quod accuratius Siciliæ res et loca descriperit. Quidquid demum statueris, certe cum historiam suam scripsit, procul ab urbe fuisse dicendus est: nam ubi iudicium describit, quod Romæ de causa Gregorii Agrigentini actum est, sic de finitimis episcopis a pontifice maximo convocatis locutum invenies (54): Ἦν γὰρ ὁ πάππς τοὺς ἐπισκόπους πάντας τῶν μερῶν ἐκείνων συναθροίσας. Nec sane Romæ scribens, illud ἐκείνων usurpasset Leontius. Alia indicia, unde patriam ejus aut incolatum agnoscas, in tota hac historia frustra quæras.

XII. Ipsa vero Leontii historia quam verax, quam accurata sit, ex veterum monumentis cognoscere ac dijudicare non possumus. Ut cæteros mittam, non Agrigentinis quidquam, non reliquis Siculis præsto fuit, quod nobis suppeditarent. Ne illud quidem in comperto est, num quæ scripserit, ex aliorum sermonibus, an ex alicujus hauserit scriptis. Nihil enim adfert quo ea confirmet quæ narrat, ut poetarum more scribere videatur: sed tamen verius, opinor, vitam totam primus ipse composuisse atque ornasse, ex eaque cæteræ, quæ exstant, fluxisse dicentur: quod Papebrochius quoque censuit (55). Nam hæc quidem breviores multo sunt, et ipsis Leontii verbis intextæ: nec quidemquam, quod sciam, referunt, quod Leontius prætermiserit: esto quædam aliquatenus dissentiant, quæ tamen et levia esse invenies, et scriptorum negligentiam tribuere poteris. Simeon Metaphrastes in primis, ille idem, quem junior Psellus (56) tot cumulat laudibus, tanquam qui veteres ἁγιόγραφους emendarit, et ex ejuisque opere, falsis multis humilibusque rejectis, vera atque illustria restituerit, is, inquam, narrationes Leontii recepit omnes, ipsumque historiæ ordinem ad amussim retinuit, ut ut brevior esse laborarit. Nec Metaphrastæ eam vitam, quæ a Surio Latine reddita est, afflictam eruditi suspicantur: video enim, eam inter opera Simeonis germana a Cave censi ex Allatii auctoritate, qui ea omnia recognovit.

Inde vero illud etiam patet, Leontium nostrum aliquo in pretio a Metaphraste habitum, nec scripta ejus auctoritate carere illi visa. Quod de iis quoque [xvii] dici debet, qui ex hac ipsa historia breves narrationes excerpterunt, quæ in Menologiis leguntur. Quorum tamen iudicio mihi acquiescendum non duxi; itaque de rebus singulis, quæ dubitanti ansam præbeant, in adnotationibus, ut par est, diligenter inquiram.

XIII. Græca sumpsit, accurateque descripsi e codice membraneo perantiquæ Bibliothecæ Romanæ Basilianorum, antequam præclara illa χειρῆτα in Vaticanam inferrentur: quod, hæc dum scribo, factum est. Codex ille numerum habebat xxxix, cujus paginæ ceris constant binis. Sæculo nono scriptum duxerim, antequam Metaphrastæ Vitæ prodire cepissent: ille enim ineunte decimo sæculo opus suum edidit; quo *publicato*, inquit Montfauconius (57), *antiquiores illæ sanctorum Vitæ obsoleverunt apud Græcos*. Verum alterum quoque codicem item membraneum nactus ex eadem bibliotheca, eo etiam usus sum, ac si quid in hoc deesset, si quid aliter scriptum esset, adnotavi. Præferbat hic numerum xxv, qui sequioris ævi esse videtur, quanquam satis emendate scriptus: unum paucorum dixeris, qui post Metaphrastæ opus scripti reperiantur. Nam, ut idem Montfauconius ait (58), *Si qui vetustiores et ante Metaphrastem adornatas sanctorum Vitæ complectantur, si vel nono vel ineunte decimo sæculo ut plurimum exarati sunt*. Quæ iam deum, quæ in utroque codice desiderabantur, Vaticana bibliotheca suppeditavit, quemadmodum loco ascriptum reperies.

XIV. Dicam et de Græcæ editionis ratione, quam multi fortasse improbaturi sint. Græca nempe, pace quod horum factum sit, Græca, inquam, sine apicibus edenda curavi, tam quæ a Leontio, quam quæ a Gregorio cæterisque scriptoribus per totum volumen hic habes. Tantum ego facinus facere ausus sum, non tam quia in exemplaribus multos omisos apices animadverti, quam quia in eorum sententia sum, qui omnes ab omnibus libris scriptisque eliminandos existimant. Nam ne ipse quidem video quorsum spectent, nisi forte ut litterarum speciem deformat, et, si qui nunc eos in pronuntiando pro nova aliqua habeant, ut suavissimam linguam barbararum similem reddant. Aures certe non habent, quibus ita recens pronuntiandi ratio concertus est. Nam quod aiunt, apices istos ad distinguendas verborum similitum diversas significationes plurimum conducere; primum non intelligo, cur in obelis istis arbitrariis majorem significationis inesse vim putent, quam in sententia ipsa nexuque verborum. Deinde hoc valere debebat, ut tum solum usurparentur apices, cum discrimine aliquo opus esset: quo tamen tum quoque carere facile possumus, linguarum aliarum exemplo, in quibus sine apice fere ullo sententia verborum et vis ex ipsa rerum natura sese manifestat. Enimvero Græca eo etiam minus apicibus indigent, quod jam prisca illa pronuntiandi ratio, cujus reinventæ causa inventi apices sunt, non modo ignota omnibus est, sed ne revocari quidem labore ullo aut studio

(51) Hard. Conc. t. III, p. 722.

(52) N. 9.

(53) Mensis Maii t. II, p. 502.

(54) N. 71.

(55) Ad Ephem. metr. Græc. ut super n. 1.

(56) Apud Fabric. B. G. t. VI, p. 541.

(57) Palaogr. Gr. l. IV, c. 2, p. 275.

(58) Ibid.

potest. Egregie enim falluntur, qui accentus meras vocalium producendarum notas esse putant. Quare unum aspirandi signum et iota quod vocant subscriptum abunde mihi esse visa sunt, ut Græca quisque expedite legere, et omnia intelligere posset; cætera illa grammaticorum inventa ut antiquis temporibus, cum litteræ florent, ignota perditæ fuerunt, sic hodie sine fraude auctoribus reddi suis posse, et prisca scribendi ratio merito revocari.

[xviii] Nolim tamen contemni se putent tot doctissimi viri, qui in Græcis edendis grammaticorum leges secuti, scriptis veterum apices omnino addendos existimarunt, tum etiam, cum auctores vulgarent, qui nunquam iis usi essent: æque, opinor, addendo peccantes, ac nos demendo. Equidem de consilio eorum causisque non disputo. Satis mihi est, si ferant me cum iis sentire, qui jam a sæculo xv apices repudiare ausi sunt: non multi licet eos imitari postea voluerint, et pauci adhuc a communi consuetudine recesserint.

ΛΕΟΝΤΙΟΥ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ

ΚΑΙ ΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΜΟΝΗΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΣΑΒΑ ΤΗΣ ΡΩΜΑΙΩΝ ΠΟΛΕΩΣ

ΔΙΗΓΗΣΙΣ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΒΙΟΝ ΚΑΙ ΤΑ ΘΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΘΕΙΟΥ ΚΑΙ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΓΕΝΟΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΑΚΡΑΓΑΝΤΙΝΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΗΤΟΙ ΤΗΣ ΣΙΚΕΛΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΣ.

LEONTII PRESBYTERI MONACHI

ET PRÆFECTI MONASTERII SANCTI SABÆ URBS ROMÆ

ENARRATIO

VITÆ AC MIRACULORUM SANCTI BEATIQUE PATRIS NOSTRI GREGORII (59) QUI EPISCOPUS FUIT ECCLESIAE AGRIGENTINORUM IN PROVINCIA (60) SICILIA.

Κύριε, εὐλόγησον.

Α

[xix] *Benedic, Domine*

Α. Φοβερόν καὶ ἀκατάληπτον θαῦμα, καὶ τῆ οὐκωμένη ἐφέλιμον πάση, μᾶλλον δὲ τοῖς φόβῳ καὶ

I. Ut inopie meæ conscius ad expositionem me contuli (61) paulo accurationem prodigii hujus

(59) Secundum hoc nomine episcopum Agrigentinum appellamus Gregorium nostrum, rati fidem aliquam habendam esse Calendario Agrigentino, in quo Gregorii nomen legitur x Kal. Julii. Nam etsi de tempore quo ille vixit, minus constat, vixisse tamen ante Gregorium nostrum, fateri oportet. Mentio ejus sit in Historia translationis S. Agrippinæ martyris, et Agrigenti episcopus fuisse dicitur temporibus Valeriani et Galliæni Augg. (Cajet. t. I, p. 79.) Menæa quoque Græcorum meminere, quamquam alio die, quam apud Siculos. De eo enim Bollandus (t. II Jan., p. 970, n. 8, ed. Ant.): *Alum utroque antiquorem Gregorium celebrant Menæa xix Decembris, quem et tradunt a Proterio patriarchæ Alexandrino ad S. Elesbaan regem Æthiopyum missum, multas in Arabia ecclesias consecrasse, multos Judæorum adjunxisse Christo.* Verum Proterii mors contigit anno 457. (Sollier. Patr. Alex. n. 290, apud Boll.) ducentis fere post annis, quam Agrippina martyr occubuit: ut Translationem illam, si retinenda historia est, quam medio ævo licentius amplificatam censuit Papebrochius (t. IV Jan. p. 404), in posteriora tempora referre opus sit.

Porro utrumque Gregorium cum dixit Bollandus, hunc nostrum designabat, et eum qui tertius Agri-geuti episcopus hoc nomine fuisse visus est Baronio (in adnot. ad Martyr. Rom. die 23 Nov.);

quem tamen scriba librarius decepit aliquis, Gregorio scilicet supposito pro Georgio. Nam ille tertium Gregorium facit Agrigentinum episcopum, qui adfuit synodo Romanæ sub Agathone pont. max. Hunc vero in exemplaribus Conciliorum Regiæ, Labbeanæ et Harduinianæ editionis subscripsisse apparet his verbis: *Georgius cæquus episcopus sanctæ Agrigentinæ Ecclesiæ provinciæ Sicilia in hanc suggestionem, quam pro apostolica nostra fide unanimiter construzimus, similiter subscripsi.* (Conc. Const. m, act. 4.) Idemque in altero concilio Romanæ ob res Britannicas acto Georgius item appellatur (t. III, p. 1039, Hard. Coll.); nec vero discrepant codices veteres: quos inter insignis est Bibliensis Latinus, sæculo viii scriptus, et jamdiu in bibliothecam Ambrosianam illatus: de ejus lectione officiose me admonuit doctor eruditissimus Cajetanus Bugattus, tantorum illorum codicum non custos modo diligens, sed etiam interpret egregius.

(60) Deest ἔτσι in cod. Vatic. neque tamen opus est; est enim διασαφητικόν, ut vertere possis nempē: quod hic additum videtur discriminis causa: nam, ut Stephanus Byzantinus ait, Ἀρχαῖαντες πόλεις πάντε: ac, præter Siciliam, suum habebant Agrigentum Thracia, Eubœa, Cyprus, Ætolia.

(61) *Ut . . . me contuli: εὐλάμενο; φράσαι*: qui Græca legit, assuescat jam nunc suspensis id genus

admirabilis planeque singularis, et cum orbi universo, tum iis utilis maxime, qui reverenter id ac benevole audierint complexique fuerint; animus meus, o charissimi, hæc secum cogitans, cum jam in profunda rerum memoria, quam intellectu teneo, recolenda multum mens ipsa et graviter cohorrisset, non mediocrem quendam, [xx] sed ingentem omnino pœnam cruciatumque subiit. Me enim commentationis magnitudo percussit cogitantem, vires mihi ad vitam hominis constantiamque enarrandam non suppetere. Equis enim tantæ historiæ par sit? vel quo ego ore enuntiemi, aut qua loquar lingua? volo equidem dicere, sed non valeo. Fac, auleam effari aliquid de beato sanctoque Patre nostro Gregorio, qui in Ecclesia Dei administranda pium se pastorem magistrumque prodidit. In ipso statim exordio rursus me timor revocat. Neque enim ea, quæ ille strenue præclareque gessit, lingua hac mea efferi pro dignitate possunt: quæ etiam eo miranda sunt magis, quod postremis hisce diebus et ætate hac proxima talem sibi operarium Christus præoptaverit. Nam quid proferre ipse queam, cum et religiosissimos majores nostros, celeberrimos viros patientia hujus et mansuetudo et lenitas in admirationem adduxerit, cum in ærumnis non modo animo lætaretur ac secum ipse semper exsultaret, sed etiam graviore expelleret? Quippe et David propheta ille mitissimus de justorum Deum timentium patientia, tanquam hircundo clamabat olim: « Patientia pauperum non peribit in finem ¹: » et iterum: « Sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram ²: » ac rursus: « Salus justorum a Domino, et protector eorum est in tempore tribulationis ³: » ac similia multi alii prophetæ de justorum hujusmodi beatitudine passim locuti sunt.